11 Μαξιμιανός δὲ παραυτίκα τὴν καθίδραν αἴτου ἀπενίθησεν, καὶ στυρύδος ἦταν τὰς βασιλείους αἰλάς ἐπανέρχετο, λέγων: μα τοὺς θεοὺς γοντεῖα τὶς προσχώρησεν· ἐπειδὸν δὲν ἐσφάττετο ὑπὸ τοῦ νεανίου τούτου ὁ τοσαύτας καὶ τηλικατάς ἐπιδειξάμενος ἀνδραγαθείας· καλέσας δὲν πρὸς ἑαυτὸν ὁ τύραννος τὸν Νεστωρα, ἔσην πρὸς αὐτὸν· εἰπὲ, νεανίσκε, ποιὰ μαγεία χρημάτων, ἡ τίνας ἔχων συνεργούς, τὸν Λυσίφον ἀπέκτενε; δὲ δὲ Νεστωρ ἀπεκρίνατο· Μαγεία οὐκ ἔχοματεν, μὴ γένοιτο, ἀλλὰ θεός Δημητρίου, δὲ θεός τῶν Χριστιανῶν, αὐτὸς ἀπέστειλεν τὸν ἄγγελον αὐτούς, ἀπέκτενεν ἐν τῇ χειρὶ μονὸν τὸν ἀλάστορα, καὶ ὑπερήφανον. Οργισθείς οὖν ὁ βασιλεὺς, ἐπέλευσεται αὐτὸν ὡς Χριστιανὸν ἀπενεχθῆναι ἐν τοῖς δυτικοῖς τῆς πόλεως μέρεσιν ἐν τῇ ἐπωαραζούμενῃ χρυσέῃ πύλῃ, κακάσιες τῷ ίδιῳ ξίφεις ἀναιρέσθαι ὑπὸ Μηνουσιανοῦ προτικτορος καὶ οὗτως τῆς παρτυρίας τὸν στέφανον ἀνεδέξατο.

12 Υποβαλλόντων δὲ των τῶν ἀρχόντων τῷ βασιλεῖ περὶ Δημητρίου, καὶ ὑποθεμένων ὡς αἵτος τῆς

**A**biens ergo ad stadium, cum et de gradibus Nestor, data coram Maximiano stetit, ita ut obstupesceret imperator: cum autem illum, qui in id prosilierat, ad se vocasset, suadere ei coepit ac dicere: Adolescens, scio, quia divitiarum penuria, ut ad tantum vanitatis efferreris, te impulit, ut aut vincens divitias subito acquiras, aut victoria excidens egestatem simul, que te turbat, et vitam deponas. Ego autem e juvenutis tuae, atatique, qua viges, miseratione, pro solo ause donec tibi et digna et sufficientia largiar, abi divitias simul cum vita possidens, nec te Lyao objicias, quoniam jam multos te fortiores occidit.

9 Audiens haec Nestor nec imperatoris munificentiam accepit, nec etiam ad Lyao laudes timorem concepit; imperatori autem respondit dicens: Divitias haud desidero, imperator, neque idecirco ad certamen veni, sed ut me Lyao præstantiorē ostendam: sese enim nec vitam, nec divitias prærepte Lyao laudi velle præferre. Statim itaque, hisce dictis, imperator, et qui ei aderant, ira repleti sunt, Nestoris iactantiam haud ferentes. Ac imperator quidem Lyaoum excitans clamabat, audaciamque ei addabat.

10 Nestor autem, formatio in pectore suo crucis init, eumque occidit. Audiens haec Nestor, formato in pectore suo crucis signo, acinacem accepit, levatisque in caelum oculis, dixit: O Deus Demetrii, servi tu, dilectusque filius tuus Jesus Christus, qui Goliath alienigenam fideli tuo David subjecisti, Lyao et Maximiani fiduciam contere, mediumque in repagulum prosiliit. Pugna autem facta, Lyaeus, iustum in corde accipiens, illico est mortuus, extremaque imperatori attulit confusione. Nestor autem laudabat Deum, quod sancti Demetrii precibus barbarus esset occisus.

11 Maximianus autem e sede sua protinus surrexit, tristisque ad regiam rediit dicens: per Deos beneficium quoddam est factum, quoniam is, qui tot tantaque facinora edidit, ab hoc juvene est occisus. Arcessito autem ad se Nestori tyrannus dixit: Dic, adolescens, qua usus arte magica vel quos habens adjutores Lyaoūm interficisti? Nestor autem respondit: Arte magica, absit, haud cecidit, sed neque incantatione quapiam est occisus, sed Deus Demetrii, Deus Christianorum angelum suum misit, scelestumque ad superbum in manu mea occidit. Iratus igitur imperator mandavit, ut is, upotente Christianus, ad Occidentales urbium partes in locum, cui Aureæ portæ nomen, abducerebatur, ibique gladio proprio a Menutiano protectore occideretur; atque ita martyrii coronam est adeptus a.

12 Quibusdam porro principum de Demetrio mentionem apud imperatorem facientibus, eumque

Nestor, data  
sibi a Maxi-  
miano verba

haud recipi-  
ens pugnam  
cum Lyao

Hinc iratus  
imperator  
primo Nesto-  
rem

A. ANONYMO.  
ac dein etiam  
S. Demet-  
trium jubet  
interfici.  
Hic Servum

b  
sui etiam in  
martyrio se-  
quacem, post  
ea nactus,

c

A 17 Καὶ δὴ ὥρα τὸν πανένδοξον Δημήτριον λέγοντα αὐτῷ, πάτερ ἀποστίχων καὶ ἀδυνάτων ἀπωσάμενος, λα-  
βῶν ὅπερ ἐπιφέρει, πάρελθε τὸν ποταμὸν ἀδιστάκτως.  
Ἐώθεν οὖν ἐπέλεξε τῷ ὄχηματι. ἔχον ἐν χερσὶ τὸν  
τυμπάνων σφρόν, διῆλθεν ἀδιλέκτης τὸν ποταμὸν, καὶ ὑπάρ-  
χει τὸν ἐν αὐτῇ Ἐγραινόν ἐν τῷ παρ' αὐτῷ κτισθέντι ἐκεῖτε  
πανοπίῳ καθ' τοῦ ἀγίου μάρτυρος Δημητρίου, πλησίον  
τοῦ σεβασμίου οἴκου τῆς καλλιώνος μάρτυρος Ἀναστα-  
σίας, πολλά τε θάνατα, καὶ λάσεις ὁ Κύριος ἐποίησεν  
ἔνθα διὰ τῆς ὕδου τὸ δύγμα καὶ τὸ ζῷα ἐννεασάκα-  
το, χάριτι καὶ οἰκτειρῷος καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου  
ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὃ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος νῦν καὶ  
ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

17 Ipsum autem vidit gloriosissimum martyrem Demetrium, ipsi dicentem, diffidentia omni pusilliunitateque deposita, accipiens, quod fers, flumini absque cunctatione ingredere. Mane igitur, curru consenso, venerandas reliquias manu gestans flumini innoxius transivit h, itaque transvectus Sirmii i sacram Lipsanothecam cum thesauro, in hac contento, in S. Demetrii ecclesia, prope venerandum pulchris victoriis decorata martyris Anastasia templum exstructa, depositus; multa autem et miracula et sanations in via, cum et currus et animalia quiescerent, Domini nostri Iesu Christi et gratia et longanimitate et misericordia Deus patravit, cui gloria et virtus nunc et semper et in secula seculorum. Amen.

A. ANONYMO.  
fuerit depo-  
site, honora-  
tus fuit.

h

i

## ANNOTATA.

a Num pro martyre recte habeatur hic Nestor Commentario prævio § vi defini.

b De Lupo, Sancti famulo, videsis Commentariorum prævium num. 62 et seqq.

c Alludi hic videtur ad proconsulū Græcie dignitatem, ad quam ab imperatore Sanctus no-  
ster fuerit electus, arrhamque, quam tunc accepit; verum anno Sanctus Græcie proconsul  
unquam existiterit, dubium admodum appareat. Adi Commentariorum prævium num. 35 et seqq.

d Ita vocabulum Græcum σχημα redidi, quod ei substituendam pulem vocem χουρ, quae idem,  
quod Latine terra seu humus, significat. Videsis Commentariorum prævium num. 78.

e Joanni, Thessalonicensi seculo vii episcopo, præluxisse hanc Sancti nostri Passionem, vero  
haut prouersus ea hoc ejus loco appareat absimile. Adi iterum Commentariorum prævium num. xi.

f Cum Leontius, hic memoratus, seculo quinto ineunte, uti in Commentario prævio num. 74  
docui, verosimiliter floruerit, tuncque, uti ex iis, quæ Orlandius Orbis sacri et profani part.  
i, lib. 3, cap. 1 in medium adducui, verosimilius appetet, Illyricum jam fuerit bisariam in Il-  
lyricum Orientale et Occidentale divisum, nec Illyricum Occidentale præfecto prætoriano pa-  
ruerit, oportet, ut Leontius ille Illyrici, non Occidentalis, sed Orientalis præfector exstiterit,  
nisi forte, quod tamē non appetet, Leontius quispiam aliis ante seculi quinti initium, imo  
ante Theodosii I, qui ex adductis ab Orlandio loco cit rationibus Illyricum in duas dictas  
partes divisisse videtur, imperium gesserit Illyrici præfecturam.

g Occidentale nimirum; Thessalonica enim, quæ Illyrici Orientalis civitas erat, versa-  
batur.

h Nec hujus miraculi, nec alterius, supra hic relati, quo Leontius, Sancto patrocinante, sa-  
nitatem recuperarit, in Photiana et Anastasiana Sancti nostri Vita mentio fit.

i Sirmium ergo Thessalonica Leontius perrexit; verum, cum inde illuc per gentibus Danubius  
trajectiendus haud sit, rectene hic flumen istud Leontius trajectisse indicatur? In Daciam, quæ  
Thessalonica, nisi trajecto Istro seu Danubio, adiri non potest, profectus fuisse, supra asseri-  
tur; cum autem fieri possit, ut Leontius in Daciam, e qua Sirmium, nisi Istro pariter seu  
Danubio trajecto, adiri non potest, primum sese contulerit, ac deinde tantum Sirmium adierit,  
erroris hic argui non potest anonymous Sancti nostri biographus.

E

F

## PASSIO